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Filozofski je fakultet znanstveno-nastavna sastavnica Sveučilišta J. J. Strossmayera 
u Osijeku na kojoj studira približno 1500 studenata na svim trima razinama.  

Uz 25 studijskih smjerova na preddiplomskoj i 32 smjera na diplomskoj razini,  
u ponudi su i tri poslijediplomska sveučilišna studija.

2 www.ffos.unios.hr

http://www.ffos.unios.hr
https://www.facebook.com/ffosijek/
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FILOZOFSKI FAKULTET OSIJEK

www.ffos.unios.hr

Zašto studirati na Filozofskom fakultetu?

Certifikat za kvalitetu

Jedno smo od manjeg broja učilišta u Republici Hrvatskoj 
kojem je Agencija za znanost i visoko obrazovanje Republi-
ke Hrvatske dodijelila certifikat za kvalitetu.

Učenje od najboljih

Naši su nastavnici i suradnici međunarodno priznati znan-
stvenici, inovatori, vodeći poslovni stručnjaci, članovi Hr-
vatske akademije znanosti i umjetnosti, urednici časopisa, 
prevoditelji i pisci.

Motivirajuća atmosfera i briga za studente

Naši su studenti naši partneri. Brinemo se za svoje stu-
dente, slušamo njihova mišljenja i prijedloge. Kako bi stu-
diranje bilo što lakše i uspješnije, našim studentima su na 
raspolaganju nastavnici mentori, kolege studentski savjet-
nici te student prodekan. Također, studentima pružamo i 
potrebnu financijsku potporu.

Partnerski odnosi sa zajednicom

Promičemo društveno odgovorno ponašanje među na-
šim studentima. Naši studenti volontiraju, obavljaju praksu, 
sudjeluju u projektima i umrežavaju se s organizacijama, 
ustanovama i institucijama u zajednici.

Mobilnost

Imamo najveću mobilnost studenata na Sveučilištu. Naši 
studenti imaju mogućnost studirati na sveučilištima u Nje-
mačkoj, Italiji, Poljskoj, Mađarskoj, Austriji, Francuskoj, Špa-
njolskoj, Belgiji, Velikoj Britaniji i drugim zemljama.

1.

2.

3.

4.

5.
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2020./2021.

Zašto studirati na Filozofskom fakultetu?

6.

7.

8.

9.

10.

Različitost

Uz šezdesetak različitih studijskih programa te 1500 stu-
denata, različita mišljenja i iskustva naša su svakodnevica. 
Različitošću promičemo toleranciju i kritičko mišljenje.

Kvalitetna nastava

Naši nastavnici imaju bogato znanje i iskustvo u područ-
jima koja poučavaju. Studenti su kvalitetu nastave prošle 
akademske godine ocijenili ocjenom 4,7! Radimo u malim 
skupinama, omjer nastavnika i studenata je povoljan te 
iznosi 1:11.

Mogućnost napredovanja

Pružamo obrazovanje na više razina, od preddiplomskih 
do poslijediplomskih sveučilišnih (doktorskih) studija, te 
razvijanje dodatnih kompetencija pohađanjem programa 
cjeloživotnog obrazovanja.

Znanstveno-istraživački rad

Naše studente aktivno uključujemo u svoja znanstvena 
istraživanja, pri čemu potičemo povezivanje sa STEM po-
dručjima.

Dobra mogućnost zapošljavanja

Uz međunarodno priznate diplome, naše iskustvo i pove-
zanost s različitim ustanovama, organizacijama, institucija-
ma i tvrtkama, naši studenti imaju dobru mogućnost zapo-
šljavanja kako u Hrvatskoj tako i u svijetu. Naši studenti ne 
rade samo u prosvjeti već i u privatnom sektoru, državnoj 
upravi, televiziji, diplomaciji, institucijama EU, nevladinim ili 
međunarodnim udrugama.
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Studijski programi  
koje Filozofski fakultet nudi budućim studentima

Na preddiplomskoj i diplomskoj razini Filozofski fakultet nudi niz jednopred-
metnih i dvopredmetnih studija. Dvopredmetni se studiji međusobno pove-
zuju u razne studijske smjerove. Za one koji su zainteresirani za nastavak 
studija i nakon stjecanja zvanja magistra struke, nudimo i tri poslijediplom-
ska sveučilišna studija. Slijedi prikaz svih studijskih programa po razinama.

Preddiplomski studiji

Trajanje 
je studija 
tri godine, 
a student 
završetkom 
studija stječe 
najmanje 180 
ECTS bodova 
te akademski 
naziv 
prvostupnika.

;; Hrvatski jezik i književnost (jednopredmetni)

;; Hrvatski jezik i književnost (dvopredmetni)

;; Povijest (dvopredmetni)

;; Informatologija (jednopredmetni)

;; Informatologija (dvopredmetni)

;; Engleski jezik i književnost (dvopredmetni)

;; Njemački jezik i književnost (jednopredmetni)

;; Njemački jezik i književnost (dvopredmetni)

;; Pedagogija (dvopredmetni)

;; Filozofija (dvopredmetni)

;; Psihologija (jednopredmetni)

;; Mađarski jezik i književnost (dvopredmetni)

;; Sociologija (dvopredmetni)

;; Povijest umjetnosti (dvopredmetni)
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VODIČ ZA UPIS NA STUDIJE

2020./2021.

Diplomski studiji

Trajanje je 
studija dvije 
godine,  
a student 
završetkom 
studija stječe 
najmanje 120 
ECTS bodova 
te akademski 
naziv magistra 
struke.

;; Hrvatski jezik i književnost, nastavnički smjer 
(jednopredmetni)

;; Hrvatski jezik i književnost, nastavnički smjer 
(dvopredmetni)

;; Povijest, nastavnički smjer (dvopredmetni)

;; Informatologija (dvopredmetni)

;; Informacijske tehnologije (dvopredmetni)

;; Nakladništvo (dvopredmetni)

;; Engleski jezik i književnost, nastavnički smjer 
(dvopredmetni)

;; Engleski jezik i književnost, prevoditeljski smjer 
(dvopredmetni)

;; Njemački jezik i književnost, nastavnički smjer 
(jednopredmetni)

;; Njemački jezik i književnost, nastavnički smjer 
(dvopredmetni)

;; Njemački jezik i književnost, prevoditeljski smjer 
(dvopredmetni)

;; Pedagogija (dvopredmetni)

;; Filozofija, nastavnički smjer (dvopredmetni)

;; Psihologija (jednopredmetni)

;; Mađarski jezik i književnost, komunikološki smjer 
(dvopredmetni)

;; Sociologija, nastavnički smjer (dvopredmetni)
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Poslijediplomski studiji

Student završetkom 
studija stječe najmanje 
180 ECTS bodova 
te akademski naziv 
doktora znanosti.

;; Jezikoslovlje

;; Književnost i kulturni identitet

;; Pedagogija i kultura suvremene škole

Filozofski fakultet uz unaprjeđivanje postojećih razvija i nove studijske pro-
grame. Tako je u ak. god. 2017./2018. upisana prva generacija studenata na 
studiju Sociologije. Pokretanjem studija Sociologije studentima se željelo 
omogućiti upoznavanje vlastitog društva i teorijsko promišljanje suvreme-
nih fenomena kako bi se stvorili stručnjaci osposobljeni za suočavanje s ak-
tualnim društvenim izazovima. Studij Sociologije razvija različite kompeten-
cije utemeljene na sociološkom pristupu društvenoj stvarnosti, sociološkim 
teorijama i istraživačkoj metodologiji. Osim prepoznavanja društvenih pro-
mjena i njihova znanstveno-stručnog istraživanja, studij ima zadatak razvi-
ti kritički stav prema aktualnim društvenim zbivanjima, osposobiti mlade 
stručnjake za primjenu teorijskoga znanja i metodoloških znanja i vještina 
u istraživanju društvenih fenomena i traženju mogućih tumačenja njihova 
uzroka. Od akademske godine 2020./2021. s izvođenjem započinje i dvo-
predmetni preddiplomski studij Povijesti umjetnosti.

Studijski smjerovi na preddiplomskom studiju  
u ak. god. 2020./2021.

Filozofski fakultet prati potrebe društva i interese budućih studenata te se 
ponuda studijskih smjerova u skladu s time i mijenja. U nastavku teksta na-
vode se studijski smjerovi koje će moći upisati svi oni koji preddiplomski 
studij žele započeti u ak. god. 2020./2021. 

Jednopredmetni studiji

;; Hrvatski jezik i književnost 

;; Informatologija 

;; Njemački jezik i književnost 

;; Psihologija
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2020./2021.

Dvopredmetni studiji

;; Sociologija – Pedagogija

;; Sociologija – Engleski jezik i književnost

;; Sociologija – Filozofija 

;; Sociologija – Povijest

;; Sociologija – Hrvatski jezik i književnost

;; Povijest – Filozofija

;; Engleski jezik i književnost – Njemački jezik i književnost 

;; Engleski jezik i književnost – Hrvatski jezik i književnost

;; Engleski jezik i književnost – Filozofija

;; Engleski jezik i književnost – Pedagogija

;; Engleski jezik i književnost – Povijest

;; Mađarski jezik i književnost – Hrvatski jezik i književnost

;; Mađarski jezik i književnost – Engleski jezik i književnost

;; Mađarski jezik i književnost – Povijest

;; Mađarski jezik i književnost – Pedagogija 

;; Hrvatski jezik i književnost – Njemački jezik i književnost 

;; Hrvatski jezik i književnost – Povijest

;; Hrvatski jezik i književnost – Pedagogija

;; Njemački jezik i književnost – Pedagogija

;; Pedagogija – Povijest

;; Filozofija – Hrvatski jezik i književnost 

;; Filozofija – Pedagogija

;; Povijest umjetnosti – Hrvatski jezik i književnost

;; Povijest umjetnosti – Njemački jezik i književnost 

;; Povijest umjetnosti – Mađarski jezik i književnost
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Što morate položiti na maturi  
da biste mogli upisati pojedini studijski smjer?  

Provjerite na našim mrežnim stranicama!

Dvopredmetni studiji

;; Povijest umjetnosti – Informatologija

;; Informatologija – Hrvatski jezik i književnost

;; Informatologija – Njemački jezik i književnost

;; Informatologija – Engleski jezik i književnost

;; Informatologija – Filozofija
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VODIČ ZA UPIS NA STUDIJE

2020./2021.

Nastava, izvannastavne i srodne aktivnosti 

Za što bolje usvajanje znanja i razvijanje vještina za buduće zanimanje, u na-
stavi važno mjesto zauzima učenje otkrivanjem, praktičan rad studenata, pro-
jektna nastava i svi drugi oblici nastave u kojima je student aktivan sudionik.

Filozofski fakultet redovito organizira gostujuća predavanja profesora s 
drugih institucija, a u kontekstu određenih tema organizira se i terenska na-
stava. 

Glagoljaška večer(a) 
– interaktivni i 
intermedijalni nastavni 
projekt koji nudi 
poučna predavanja 
o hrvatskome 
glagoljaštvu kroz 
stoljeća (od 9. do 21. st.)

f
f
o
s

Komorni studentski 
teatar FFOS-a
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Osim kvalitetne nastave, na Filozofskom fakultetu posebna se pažnja po-
svećuje poticanju studenata na sudjelovanje u izvannastavnim aktivnosti-
ma koje uključuju organiziranje i sudjelovanje na konferencijama i semi-
narima, obavljanje (volonterske) prakse, promociju studentskih časopisa te 
organizaciju književnih večeri. U ak. god. 2017./2018. održano je pedesetak 
izvannastavnih aktivnosti u kojima je sudjelovalo više od 300 studenata. 
Neke od tih aktivnosti održane su u zgradi Fakulteta, a u svrhu ostvarivanja 
ostalih aktivnosti studenti su odlazili na druge institucije, i to u Hrvatskoj 
(Blato na Korčuli, Mali Lošinj, Rijeka, Split, Vinkovci, Vukovar, Zadar i Zagreb), 
ali i u inozemstvu (Austrija, Bosna i Hercegovina, Grčka, Latvija, Makedonija, 
Njemačka, Rumunjska, Slovenija i Srbija).

U ak. god. 2017./2018. studenti su samostalno organizirali sljedeće skupo-
ve: Regionalni seminar studenata povijesti Yugoslavia Revisited (od 14. do 
18. ožujka 2018.), Prvi studentski simpozij studenata pedagogije Alternativne 
pedagoške ideje i škole (19. i 20. travnja 2018.), Simpozij studenata psiholo-
gije i medicine – Jesam li ja lud ili su drugi? (8. i 9. svibnja 2018.), te Drugi 
stručno-znanstveni skup Filozofija između znanosti i religije, Jankovac (od 8. 
do 10. lipnja 2018.).

Studenti su na terenskoj nastavi u Poljskoj 
obrađivali teme koje se tiču II. svjetskog rata  
iz perspektive filozofije i psihologije.
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2020./2021.

Osim ponude kvalitetne nastave i izvannastavnih aktivnosti, studenti uspješ-
no djeluju i u udrugama organizirajući susrete, tribine, ali i baveći se izda-
vačkim radom. Tako studenti Hrvatskoga jezika i književnosti izdaju časopis 
Aleph, studenti Povijesti i Udruga ISHA časopis Essehist, studenti Informa-
cijskih znanosti časopis Libros, studenti Filozofije Bilten studentskih rado-
va iz filozofije, dok studenti Engleskoga jezika i književnosti izdaju časopis 
Kick. Studenti također sudjeluju u radu svojih klubova: LOGOS, LINGVOS, 
ALEPH, GERMANISMUS, GLOTTA, PSIHOS, LIBROS, ISHA i USPOS. Studenti 
se pojavljuju i kao autori radova, recenzenti i urednici zbornika, među koji-
ma su Pjenušava kupka prošlih dana (2003), Jezična utakmica (2006), Ra-
DaR (2008), Držić u indeksu (2009), Slovo o Slovu (2010), I, Too, Sing America: 
Students’ Essays in the 20th Century American Literature (2016) i Jezik između 
redaka (2017).

Sudionici 2. znanstveno-
stručnog skupa »Filozofija 
između znanosti i religije«

Studenti pišu 
tekstove koje 
objavljuju u 
časopisima 
i zbornicima 
u izdanju 
Filozofskoga 
fakulteta.
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Pripremanje studenata za svijet rada  
i razvoj karijera

Posljednjih se godina sve više naglašava potreba za što jasnijim i sustavni-
jim povezivanjem studija i studijskih programa sa strukom i sa svijetom rada. 
Razvoj karijera potrebno je osmisliti i njegovati kako bi studenti bili što spre-
mniji za obavljanje poslova. Na Fakultetu je utemeljeno Povjerenstvo za ka-
rijerno savjetovanje čiji je zadatak i razvijanje aktivnosti usmjerenih razvoju 
karijera. Na mrežnim je stranicama postavljen i Karijerni kutak. Što nudi naš 
Karijerni kutak? Provjerite sami! 

Studenti Informacijskih tehnologija volontiraju na WebCampu.
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2020./2021.

Mnoga poznata imena i uspješni građani u regiji i državi svoje su visokoško-
lske diplome stekli na Filozofskom fakultetu u Osijeku. Neki su od njih:

;; Julijana Matanović, profesorica i književnica

;; Daniel Kutin, novinar Hrvatske radiotelevizije

;; Mia Dimšić, pjevačica

;; Ana Brezovac, vlasnica škole stranih jezika i prevoditeljske agencije Ad-
Hoc

;; Luka Buljan, backend developer

;; Denis Detling, ravnatelj Muzeja Slavonije

;; Saša Kopljar, novinar na Novoj TV

Studenti nakladništva na 
najvećem i najpoznatijem 
Međunarodnom sajmu knjiga 
i nakladništva u Frankfurtu 
(listopad, 2018.)
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Dođite i vi k nama!

Započnite karijeru stjecanjem znanja  
i vještina na Filozofskom fakultetu!

Zagrizite u akademsku jabuku  
i postanite brucoš FFOS-a!

akademska jabuka

SVEUČILIŠTE JOSIPA JURJA
STROSSMAYERA U OSIJEKU

L. Jägera 9, 31000 Osijek Hrvatska
+385  31 21 14 00        +385 31 21 25 14

helpdesk@knjiga.ffos.hr
www.ffos.unios.hr

Certifikat br.: 16-001-2015

#

Filozofski fakultet u Osijeku jedini je fakultet u Republici Hrvatskoj  
koji se bavi humanističkim znanostima, a nositelj je Certifikata za kvalitetu.

SVEUČILIŠTE JOSIPA JURJA
STROSSMAYERA U OSIJEKU

L. Jägera 9, 31000 Osijek Hrvatska
+385  31 21 14 00        +385 31 21 25 14

helpdesk@knjiga.ffos.hr
www.ffos.unios.hr

Certifikat br.: 16-001-2015
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2020./2021.

Najvažnije o studijskim programima

Studij: Hrvatski jezik i književnost

Preddiplomski studij Hrvatskoga jezika i književnosti

Trajanje studija: 3 akademske godine, odnosno 6 semestara

Nakon završetka Preddiplomskoga studija studenti stječu naziv sveuči-
lišni/a prvostupnik/prvostupnica (baccalaureus/baccalaurea) hrvat-
skoga jezika i književnosti, a mogu raditi sljedeće: lektorske i korektorske 
poslove, odabir, priređivanje i pripremu djela pisaca hrvatske i svjetske knji-
ževnosti, jednostavniji istraživački rad i prezentaciju rezultata, permanentno 
učenje i usavršavanje usklađeno s novim izvorima znanja i strukovnim spo-
znajama.

Diplomski studij Hrvatskoga jezika i književnosti

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Diplomirani studenti stječu naziv magistar/magistra edukacije hrvatsko-
ga jezika i književnosti na nastavničkom smjeru te magistar/magistra hr-
vatskoga jezika i književnosti na istraživačkom smjeru.
Diplomirani studenti nastavničkoga smjera mogu raditi kao nastavnici hr-
vatskoga jezika i književnosti u osnovnim i srednjim školama, kao lektori na 
kroatističkim katedrama diljem svijeta, odnosno kao lektori u sredstvima 
javnoga priopćavanja (u novinskim i izdavačkim kućama, na radio i TV-po-
stajama). Diplomirani studenti istraživačkoga smjera mogu raditi u znan-
stvenoistraživačkim i kulturnim ustanovama (znanstvenim i istraživačkim 
institutima i zavodima, nacionalnim agencijama i centrima, znanstvenim, 
kulturnim i školskim zakladama, muzejima, arhivima, knjižnicama), na sveu-
čilišnim centrima, veleučilištima i visokim učilištima, u programima cjeloži-
votnoga obrazovanja usmjerenima na stjecanje komunikacijskih kompeten-
cija na hrvatskome standardnom jeziku, na visokostručnim i organizacijskim 
poslovima vezanim uz planiranje, izradu i izvedbu projekata humanističko-
ga i društvenog profila, na poslovima u javnoj upravi i u civilnome društvu 
koji zahtijevaju visokostručne komunikacijske kompetencije na hrvatskome 
jeziku, kao redaktori i urednici u nakladničkim kućama i sredstvima javno-
ga priopćavanja (u novinskim kućama, radio i TV-postajama), u uredima za 
odnose s javnošću.
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Studij: Povijest

Preddiplomski studij Povijesti

Trajanje studija: 3 akademske godine, odnosno 6 semestara

Studij Povijesti (dvopredmetni) ima svoju svrhu i potrebe koje se iskazuju u 
obrazovnim, istraživačkim i društveno-političkim ustanovama i institucijama 
na prostoru Hrvatske, koja je multikulturna i multinacionalna sredina, nedo-
voljno istražena i znanstveno valorizirana.
Studenti koji završe Preddiplomski studij povijesti u trajanju od tri (3) godi-
ne stječu naziv sveučilišni/a prvostupnik/prvostupnica (baccalaureus/
baccalaurea) povijesti, a osposobljeni su za rad ondje gdje se traži prvi 
stupanj visoke stručne spreme, odnosno za manje složene poslove, npr. 
u arhivima, muzejima, društveno-političkim ustanovama i institucijama i sl.

Diplomski studij Povijesti

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Završetkom Diplomskoga studija stječe se zvanje magistar/magistra po-
vijesti, a studenti su osposobljeni za:

;; izvođenje nastave povijesti u školama: osnovnim, gimnazijama, svim 
stručnim i strukovnim školama te učilištima, višim školama i sl.,

;; rad u arhivima i muzejima,

;; rad u lokalnoj i državnoj upravi i drugim službama i sl.,

;; planiranje i organizaciju rada u prosvjetnim ustanovama,

;; rad u stručno-razvojnim službama i sl.
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Studij: Informatologija

Preddiplomski studij Informatologije

Trajanje studija: 3 akademske godine, odnosno 6 semestara

Preddiplomski studij Informatologije (jednopredmetni) osposobljava stu-
dente za jednostavnije poslove organizacije, zaštite i posredovanja infor-
macija te oblikovanje informacijskih usluga i proizvoda za različite skupine 
korisnika. Stečena znanja primjenjuju se u knjižnicama, arhivima, pismohra-
nama, muzejima, nakladničkim kućama, školama, informatičkim tvrtkama, 
a moguće ih je primijeniti i u svim drugim poslovnim sustavima gdje se 
pojavljuje potreba za organizacijom i posredovanjem informacija.
Posebna se pozornost tijekom studija posvećuje praktičnom radu i stjeca-
nju iskustva u praksi.
Završetkom Preddiplomskoga studija stječe se zvanje sveučilišni/a prvo-
stupnik/prvostupnica (baccalaureus/baccalaurea) informatologije.
Na diplomskoj razini moguće je studirati dvopredmetne kombinacije studi-
ja Informatologije, Informacijske tehnologije i Nakladništva.

Diplomski studij Informatologije

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Dvopredmetni diplomski studij Informatologije usmjeren je na tri temeljna 
stupa studija: organizaciju informacija, zaštitu informacija te prezentaciju i 
posredovanje informacija. Cilj dvopredmetnoga diplomskog studija Infor-
matologije jest obrazovati stručnjake koji će biti sposobni:

;; pretraživati i pronalaziti relevantne informacije neovisno o temi u različi-
tim informacijskim izvorima,

;; organizirati informacije u fizičkom i digitalnom okruženju,

;; zaštititi informacije kako bi one bile dugoročno dostupne i upotrebljive,

;; kreirati specifične informacijske proizvode, službe i usluge za različite 
korisničke skupine,

;; vizualno organizirati i prezentirati informacije,

;; vrednovati informacije i posredovati ih različitim skupinama korisnika.
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Sadržaji unutar kolegija koji se nalaze u ovim trima temeljnim stupovima 
usmjereni su na informaciju u najširem značenju (bez obzira na vrstu infor-
macije i njezin pojavni oblik, ustanovu unutar koje se informacije nalaze ili 
krajnju skupinu korisnika za koju se rade usluge).
Studenti koji budu završili dvopredmetni diplomski studij Informatologije 
mogu stečene kompetencije primjenjivati za obavljanje poslova u svim fi-
zičkim i mrežnim okruženjima gdje postoji potreba rada s informacijama 
i korisnicima informacija u najširem smislu riječi (u knjižnicama, arhivima, 
pismohranama, muzejima, nakladničkim kućama, školama, informatičkim 
tvrtkama te svim poslovnim sustavima gdje se pojavljuje potreba za orga-
nizacijom i posredovanjem informacija, poput prometnih, bankarskih, indu-
strijskih, trgovačkih i drugih komercijalnih i nekomercijalnih sustava).
Završetkom Diplomskoga studija stječe se zvanje magistar/magistra in-
formatologije.

Diplomski studij Informacijske tehnologije

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Dvopredmetni diplomski studij Informacijske tehnologije usmjeren je na tri 
temeljna stupa studija kojima se putem informacijske tehnologije student 
osposobljava za sljedeće poslove:

;; projektiranje informacijskih sustava,

;; programiranje aplikativnih rješenja,

;; integraciju informacijskih sustava u organizacijama.

Sadržaji unutar kolegija koji se nalaze u ovim trima temeljnim stupovima  
usmjereni su na primjenu informacijske tehnologije u rješavanju problema 
digitalnog doba današnjice. Studij potiče inovativna rješenja u domeni izra-
de društveno korisnih proizvoda i usluga u najširem značenju (bez obzira 
na vrstu informacije i njezin pojavni oblik, ustanovu unutar koje se nalaze 
informacije ili krajnju skupinu korisnika za koju se rade usluge).

Cilj studija je obrazovati stručnjake koji će biti sposobni:

;; analizirati, oblikovati i održavati informacijski sustav,

;; samostalno koristiti tehnike programiranja u svrhu razvoja inovativnih 
proizvoda ili usluga za specifične potrebe korisnika,

;; upravljati informacijskim sustavima u različitim organizacijama. 

Završetkom Diplomskoga studija stječe se zvanje magistar/magistra in-
formacijske tehnologije.
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Diplomski studij Nakladništva

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Ciljevi su dvopredmetnog diplomskog studija Nakladništva obrazovanje 
stručnjaka koji će kompetentno odgovoriti novim potrebama tržišta rada, 
koji će razumjeti i razvijati nakladništvo kao djelatnost koja osigurava ne-
smetan protok znanja i informacija, koji će unaprjeđivati nakladničke proi-
zvode implementacijom novih tehnologija, koji će sudjelovati u diseminaciji 
nacionalne baštine i znanosti na tiskanim, mrežnim i mobilnim platformama 
i koji će proučavati i razvijati raznolike aspekte nakladništva i kao djelatnosti 
i kao znanosti. 
Završetkom Diplomskog studija student je osposobljen za obavljanje slje-
dećih poslova:

;; istraživanje tržišta i propitivanje mogućnosti djelovanja nakladničke kuće, 
analizu postojećih i stvaranje novih tržišnih niša,

;; izbor, kontaktiranje, angažiranje ili prihvaćanje autora i autorskih rukopisa,
;; stjecanje, uređivanje i diseminacija rukopisa i susljedna prilagodba pla-

smana rukopisa različitim nakladničkim proizvodima,
;; kontekstualiziranje specifičnih nakladničkih proizvoda i primjena ade-

kvatnih postupaka oblikovanja, distribucije i marketinga,
;; procjena prikladnosti sadržaja za određeno nakladničko područje slije-

dom znanja o strukturi nakladničkih područja i odlikama svakoga od njih,
;; »spajanje« marketinških i distribucijskih modela s određenim autorima i 

autorskim rukopisima,
;; procjena kvalitete autorskoga djela, troškova proizvodnje i mogućnosti 

prodaje i donošenje odluke o isplativosti investiranja u određene autore 
ili projekte,

;; procjena kulturne i znanstvene vrijednosti autorskog djela uz pomoć re-
cenzenata i ostalih stručnjaka,

;; uređivanje i sudjelovanje u oblikovanju knjige s ciljem zadovoljavanja 
očekivanja autora i u skladu sa specifičnostima nakladničkog područja,

;; korištenje novih tehnologija s ciljem smanjivanja troškova proizvodnje, 
razvijanje novih marketinških tehnika s ciljem korištenja »digitalnih ko-
munikacijskih kanala«,

;; promocija knjige ciljanim kupcima, posrednicima (npr. knjižarima) i ključ-
nim kupcima (npr. ministarstvima, školskim aktivima i sl.),

;; 	izrada kratkoročnog i dugoročnog nakladničkog plana i susljedno vođe-
nje evidencije o slijedu uredničkih postupaka i pravodobnosti tih radnji.

Završetkom Diplomskoga studija stječe se zvanje magistar/magistra na-
kladništva.
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Studij: Engleski jezik i književnost

Preddiplomski studij Engleskoga jezika i književnosti

Trajanje studija: 3 akademske godine, odnosno 6 semestara

Po završetku trogodišnjega studija Engleskog jezika student će biti ospo-
sobljen za obavljanje svih onih poslova koji zahtijevaju aktivno usmeno i 
pismeno poznavanje engleskoga jezika (npr. u administraciji ili uslužnim 
djelatnostima), ali ne i za nastavničko ili prevoditeljsko zvanje jer u prve tri 
godine nisu predviđeni specijalistički kolegiji. Studenti koji s uspjehom zavr-
še Preddiplomski studij Engleskoga jezika raspolagat će solidnim znanjima 
i sposobnostima koja će im omogućiti uključivanje u rad raznih djelatnosti 
slobodnoga tržišta i slobodnih profesija, kao što su poslovi u izdavaštvu i 
knjižarstvu, medijima, državnoj upravi, javnim i privatnim ustanovama kul-
turne politike i kulturnoga posredovanja, na poslovima marketinga, odnosa 
s javnošću, turizma i sl.
Završetkom trogodišnjega studija Engleskoga jezika i književnosti student 
stječe zvanje sveučilišni/a prvostupnik/prvostupnica (baccalaureus/
baccalaurea) engleskoga jezika i književnosti.

Diplomski studij Engleskoga jezika i književnosti

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Diplomski studij Engleskoga jezika nudi tri smjera: dvopredmetni nastavnič-
ki studij, dvopredmetni prevoditeljski studij i dvopredmetni filološki studij.
Ovisno o smjeru, studenti koji završe diplomski studij Engleskoga jezika i 
književnosti osposobljeni su za poučavanje engleskoga jezika učenicima 
svih dobnih skupina i razina učenja jezika u državnim i privatnim obrazovnim 
institucijama različitoga profila, odnosno mogu raditi kao slobodni prevodi-
telji, ili se zaposliti u prevoditeljskim servisima i agencijama, te odjelima za 
prevođenje industrijskih, trgovačkih, turističkih i sličnih agencija. Osim toga, 
mogu se prijaviti za poslove prevođenja pri institucijama Europske Unije i 
Ujedinjenih naroda, ili drugim međunarodnim organizacijama. Neki mogu 
karijeru ostvariti u srodnim područjima kao što su izdavaštvo, mediji, ili in-
formacijske tehnologije.
Završetkom diplomskoga studija studenti stječu akademski stupanj magi-
star/magistra edukacije engleskoga jezika i književnosti na nastavnič-
kom smjeru te magistar/magistra engleskoga jezika i književnosti na 
prevoditeljskom i filološkom smjeru.
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Studij: Njemački jezik i književnost

Preddiplomski studij Njemačkoga jezika i književnosti 

Trajanje studija: 3 akademske godine, odnosno 6 semestara 

Preddiplomski studij Njemačkoga jezika nudi studentima temeljno struč-
no obrazovanje i stjecanje solidne jezične kompetencije njemačkoga jezika. 
Ovaj studij nudi studentima poimanje jezičnih fenomena u njihovoj svekoli-
koj kompleksnosti: u kontekstu jezičnoga sustava, u kontekstu njegove me-
dijalne vrijednosti, ali i u kontekstu njegove povijesne razvojne vertikale. Na 
ovom studiju potiče se logičko i analitičko razmišljanje kako bi studenti bili 
osposobljeni za analizu kompleksnijih pitanja iz područja jezika i književno-
sti. Konačno, preddiplomski studij Njemačkog jezika nastojat će njegovati 
kulturnu i jezičnu sponu prema hrvatskome jeziku u obliku kontrastivnih od-
nosno komparativnih seminarskih radova iz jezika i književnosti.
Studenti koji s uspjehom završe preddiplomski studij Njemačkog jezika 
moći će se uključiti u rad raznih djelatnosti slobodnoga tržišta i slobodnih 
profesija, kao što su poslovi u izdavaštvu i knjižarstvu, u medijima, državnoj 
upravi, u javnim i privatnim ustanovama kulturne politike i kulturnoga po-
sredovanja, poslovima propagande, marketinga, odnosima s javnošću, ali i 
različitih slobodnih profesija (npr. publicisti, pisci).
Završetkom trogodišnjega studija Njemačkoga jezika student stječe aka-
demski naziv sveučilišni/a prvostupnik/prvostupnica (baccalaureus/
baccalaurea) njemačkoga jezika i književnosti.

Diplomski studij Njemačkoga jezika i književnosti

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Ovisno o smjeru, studenti koji završe diplomski studij Njemačkoga jezika 
osposobljeni su za poučavanje njemačkoga jezika učenicima svih dobnih 
skupina i razina učenja jezika u državnim i privatnim obrazovnim instituci-
jama različitoga profila, odnosno za prevođenje s njemačkoga na hrvatski i 
vice versa, poglavito u područjima stručnoga i književnog prevođenja kao i 
za znanstveno (translatološko) promišljanje prijevodnoga procesa.
Završetkom Diplomskoga studija studenti stječu akademski stupanj ma-
gistar/magistra edukacije njemačkoga jezika i književnosti na nastav-
ničkom smjeru te magistar/magistra njemačkoga jezika i književnosti na 
prevoditeljskom smjeru.
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Studij: Pedagogija

Preddiplomski studij Pedagogije

Trajanje studija: 3 akademske godine, odnosno 6 semestara

Cilj je preddiplomskoga studija Pedagogije omogućiti studentima stjeca-
nje temeljnih pedagoških i socijalnih znanja, vještina i sposobnosti koje ih 
osposobljavaju za diplomski studij Pedagogije i druge srodne studije. Te 
se kompetencije mogu primijeniti u formalnom institucionalnom odgoju i 
obrazovanju, te organizaciji slobodnoga vremena djece i mladih.

Završetkom preddiplomskoga studija Pedagogije stječe se akademski na-
ziv sveučilišni/a prvostupnik/prvostupnica (baccalaureus/baccalau-
rea) pedagogije.

Diplomski studij Pedagogije

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Diplomski studij omogućuje stjecanje profesionalnih znanja i vještina nu-
žnih za obavljanje pedagoških djelatnosti u predškolskom, osnovnoško-
lskom, srednjoškolskom, visokoškolskom, andragoškom, formalnom i ne-
formalnom obrazovanju, te iz područja posebnih pedagogijskih disciplina 
(primjerice socijalne, medijske, pedagogije adolescencije).

Diplomski studij osposobljava studente za planiranje, provođenje, vredno-
vanje projekata i programa, te osigurava osnove za kasnije znanstveno ili 
stručno usavršavanje.

Završetkom Diplomskoga studija stječe se akademski naziv magistar/ma-
gistra pedagogije.
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Studij: Filozofija

Preddiplomski studij Filozofije

Trajanje studija: 3 akademske godine, odnosno 6 semestara

Trogodišnji preddiplomski studij Filozofije prvostupnike osposobljava za 
rad na različitim poslovima u medijima, izdavaštvu i državnoj upravi. To se 
postiže sustavnim obrazovanjem u struci, te razvijanjem kritičkoga mišlje-
nja.

Završetkom preddiplomskoga studija Filozofije stječe se akademski naziv 
sveučilišni/a prvostupnik/prvostupnica (baccalaureus/baccalaurea) 
filozofije.

Diplomski studij Filozofije

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Po završetku diplomskoga studija Filozofije studenti će biti osposobljeni 
predavati filozofiju, etiku i logiku u gimnazijama i srednjim školama u kojima 
su ti predmeti zastupljeni. Osim toga, bit će osposobljeni i za rad na znan-
stvenim institutima i stručnim ustanovama na kojima se traži poznavanje 
filozofije te za rad u novinarstvu.

Završetkom Diplomskoga studija stječe se akademski naziv magistar/ma-
gistra edukacije filozofije.

Na studiju filozofije upoznajemo studente s glavnim problemima povije-
sti filozofije postavljajući ih u povijesni kontekst, te ih tako pokušavamo i 
razumjeti. Posebna se pritom pozornost usmjerava na temeljne filozofske 
discipline i na pristup filozofiji koji je njegovan u hermeneutičko-fenome-
nološkoj tradiciji. Temeljno se znanje u istraživačkom i dijaloškom pristupu 
produbljuje tematiziranjem graničnih pitanja i stvaranjem poveznica s dru-
gim znanstvenim područjima. Također nastojimo na klasičnim primjerima 
studentima predočavati određene filozofske teze zbog vježbe u razumije-
vanju teksta kako bi kritički sagledavali ono što je u mišljenju postavljeno. 
Svake godine organiziramo znanstveni i studentski simpozij sa zanimljivom 
tematikom.
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Studij: Psihologija

Preddiplomski studij Psihologije

Trajanje studija: 3 akademske godine, odnosno 6 semestara

Preddiplomski studij omogućuje studentima stjecanje analitičkih i socijalnih 
vještina koje ih osposobljavaju za diplomski studij Psihologije i druge slične 
studije. Te se vještine mogu primijeniti u zapošljavanju, gdje će moći primi-
jeniti znanja iz metodologije znanstvenih istraživanja pri rješavanju konkret-
nih problema, u radu s računalima, primijeniti statističko rezoniranje u em-
pirijskim istraživanjima i praktičnom radu, samostalno organizirati poslove u 
različitim područjima djelatnosti (gospodarstvo, novinarstvo, socijalna skrb, 
državna uprava). Preddiplomski studij ne razvija neophodne kompetencije 
za rad u psihološkoj praksi.

Završetkom preddiplomskoga studija Psihologije stječe se akademski na-
ziv sveučilišni/a prvostupnik/prvostupnica (baccalaureus/baccalau-
rea) psihologije.

Diplomski studij Psihologije

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Diplomski studij omogućuje stjecanje potrebnih profesionalnih znanja i vje-
ština nužnih za obavljanje samostalne psihološke djelatnosti iz određenoga 
područja primijenjene psihologije (primjerice industrijske, školske ili kliničke 
psihologije). Diplomski studij omogućuje (zahvaljujući metodološkoj eduka-
ciji) planiranje, provođenje, evaluaciju projekata i programa. Osposobljava 
za profesionalno komuniciranje s klijentima te s članovima interdisciplina-
rnih timova.

Završetkom diplomskoga studija stječe se akademski naziv magistar/ma-
gistra psihologije.
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Studij: Mađarski jezik i književnost

Preddiplomski studij Mađarskoga jezika i književnosti

Trajanje studija: 3 akademske godine, odnosno 6 semestara

Studenti koji s uspjehom ispune sve predviđene obveze iz preddiplomsko-
ga studija Mađarskoga jezika i književnosti raspolagat će solidnim znanjima 
i sposobnostima i moći će se uključiti u rad različitih djelatnosti slobodnoga 
tržišta i slobodnih profesija.

Završetkom trogodišnjega preddiplomskoga studija Mađarskoga jezika i 
književnosti student stječe akademski naziv sveučilišni/a prvostupnik/
prvostupnica (baccalaurea/baccalaureus) mađarskoga jezika i književ-
nosti.

Diplomski studij Mađarskoga jezika i književnosti 

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra 

Završetkom studija student je osposobljen za obavljanje poslova u odjelima 
za javnu komunikaciju industrijskih, trgovačkih, turističkih i sličnih agencija 
te u prevoditeljskim servisima i agencijama. Mogu se prijaviti za poslove 
komunikologa i prevoditelja pri institucijama Europske Unije i Ujedinje-
nih naroda ili drugim međunarodnim organizacijama. Neki mogu karijeru 
ostvariti u srodnim područjima kao što su izdavaštvo, mediji ili informacijske 
tehnologije.

Završetkom diplomskoga studija Mađarskoga jezika i književnosti stječe se 
zvanje magistar/magistra mađarskog jezika i književnosti.
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Studij: Sociologija

Preddiplomski studij Sociologije

Trajanje studija: 3 akademske godine, odnosno 6 semestara

Studenti koji s uspjehom ispune sve predviđene obveze iz preddiplom-
skoga studija Sociologije raspolagat će teorijskim i istraživačko-analitičkim 
znanjima i sposobnostima potrebnim za analizu društvenih fenomena. Spe-
cifičnost sociološke profesije sastoji se u mogućnosti da se teorijski objasne 
i razumiju te primjenom kvantitativne i kvalitativne metodologije utemelje-
no istraže društvena struktura, odnosno interesi, vrijednosti i stavovi raznih 
društvenih slojeva i drugih društvenih aktera. Stoga se studenti završetkom 
preddiplomskoga studija Sociologije mogu uključiti u rad raznih djelatnosti 
slobodnoga tržišta i slobodnih profesija (istraživačke agencije koje se bave 
istraživanjem javnog mnijenja i marketinškim istraživanjima, mediji, odnosi s 
javnošću), kao i u poslove u javnoj upravi i nevladinim organizacijama.
Završetkom trogodišnjega preddiplomskoga studija Sociologije student 
stječe akademski naziv sveučilišni/a prvostupnik/prvostupnica (bacca-
laurea/baccalaureus) sociologije.

Diplomski studij Sociologije

Trajanje studija: 2 akademske godine, odnosno 4 semestra

Osim produbljivanja znanja i sposobnosti koji se stječu na preddiplomskom 
studiju Sociologije, na diplomskom studiju Sociologije stječu se i pedagoš-
ko-didaktičke kompetencije potrebne za rad u obrazovnom sustavu. Stoga 
je student završetkom studija dodatno osposobljen i za rad u srednjoškol-
skom obrazovanju, kao i za nastavak obrazovanja na poslijediplomskim stu-
dijima koji omogućavaju rad u znanosti i visokom obrazovanju.
Završetkom diplomskog studija Sociologije stječe se zvanje magistar/ma-
gistra edukacije sociologije.
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Studij: Povijest umjetnosti

Preddiplomski studij Povijesti umjetnosti

Trajanje studija: 3 akademske godine odnosno 6 semestara

Studenti koji završe preddiplomski sveučilišni dvopredmetni studij Povije-
sti umjetnosti susreću se s različitim poslovima i radnim zadacima koji su 
u neposrednoj vezi sa znanstvenim, teorijskim i praktičnim istraživanjima 
likovnih fenomena i likovne kulture, s problemima istraživanja i zaštite kul-
turnih dobara, osobito spomenika kulture, analizama i ocjenama likovno-
ga stvaralaštva i likovnih fenomena u prostoru, s problemima prikupljanja, 
obrade, kategoriziranja, čuvanja i predstavljanja muzejske građe te doku-
mentiranjem i publiciranjem povijesno-umjetničke građe u najširem smislu, 
koristeći se stručnom i znanstvenom literaturom te izvornom građom i in-
formacijama pohranjenim u arhivima, muzejima i drugim dokumentacijskim 
središtima. 
Nakon završenoga preddiplomskoga sveučilišnoga dvopredmetnoga stu-
dija Povijesti umjetnosti studenti na temelju stečenih kompetencija imaju 
mogućnost zapošljavanja u turizmu, javnim i privatnim institucijama u po-
dručju kulture i umjetnosti i baštinskim institucijama, tiskanim i elektronič-
kim medijima, organizaciji kulturnih događaja u gospodarstvu, na poslovi-
ma u području povijesti umjetnosti u javnom, državnom ili civilnom sektoru, 
stručnim poslovima u centrima za kulturu i dr.
Završetkom trogodišnjega preddiplomskoga studija Povijesti umjetnosti 
student stječe akademski naziv sveučilišni/a prvostupnik/prvostupnica 
(baccalaureus/baccalaurea) povijesti umjetnosti.
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30. svibnja 2019. 
na Filozofskom 
fakultetu Osijek 
organizirana 
je prva Noć 
FFOS-a cilj kojoj 
je bio predstaviti 
srednjoškolcima 
studijske programe 
Fakulteta. Tom 
je prigodom 
organiziran i 
nagradni pub kviz 
za maturante.
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Od 8. studenoga 2017. Filozofski fakultet 
Sveučilišta Josipa Jurya Strossmayera  

u Osijeku je Pet friendly fakultet.
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